
 

 
 

建设项目环境影响报告表 
 

（报批本） 
 

 

 

 

项 目 名 称 : 万源市太平镇快活坪脱贫攻坚引领区建设项目 

  

建设单位(盖章): 万源市太平镇人民政府 

 

 

 

 

 

编 制 日 期 ： 二〇一八年十二月

环 境 保 护 部  制



 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

   《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价资质的单位编

制。 

1.项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过30个字(两个英文字

段作一个汉字)。 

2.建设地点—指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止终点。 

[...]
影响；能增加水中溶解氧。 

臭氧运行、管理有一定的危险性；

操作复杂；制取臭氧的产率低；电

能消耗大；基建投资较大；运行成

本高。 

杀菌和杀灭病

毒的效果均很

好。 

紫外线 

无有害的残余物质；无臭味；

操作简单，易实现自动化；运

行管理和维修费用低。 

电耗大；紫外灯管与石英套管需定

期更换；对处理水的水质要求较高；

无后续杀菌作用。 

效果好，但对

悬浮物浓度有

要求。 

含氯消毒剂是指溶于水产生具有杀微生物活性的次氯酸的消毒剂，

具有杀微生物活性的次氯酸的消毒剂，其杀微生物有效成分常以有效氯



 
31

表示。次氯酸分子量小，易扩散到细菌表面并穿透细胞膜进入菌体内，

使菌体蛋白氧化导致细菌死亡。含氯消毒剂可杀灭各种微生物，包括细

菌繁殖体、病毒、真菌、结核杆菌和抗力最强的细菌芽胞。含氯消毒剂

具备速溶、高纯、安全、无害的特点，使用简单、便捷、操作快速，劳

动强度小、不需专人看管，使用时只需将消毒剂加入加药机，设定好程

序，加药机即可自动投加消毒剂。 

本项目污水处理站设计采用含氯消毒剂。 

⑤清水池：经过消毒后的废水临时储存在清水池内，配备相应的提

升泵，及时将污水处理站尾水提升至四海玫瑰庄园项目内的浇灌水蓄水

池，做浇灌用水定期施用。 

项目污水处理站配套建设有污泥池，暂存污水处理设施产生的少量

剩余污泥。运营中采用专用设备定期抽吸，委托环卫部门清运。 

（4）工艺达标性分析 

①预处理阶段：污水处理站预处理阶段的格栅、调节池以及各废水

产生点的化粪池和隔油池，能将进水中的大量无机、有机颗粒进行有效

拦截，并将污水稳定地送至一体化设备内，避免污水直接进入生化处理

系统造成水力负荷降低等问题，起到保护后续污水处理设施正常高效运

行的作用。预处理阶段对污染物的去除率较低，主要是对 SS 有一定的降

解作用，去除率约 45%。 

②生化处理阶段：生化处理阶段包括缺氧池、好氧池和二沉池，也

是本工艺的核心。一体化设备内，厌氧池内 DO 浓度一般不大于 0.2mg/L，

缺氧池内 DO 浓度不大于 0.5mg/L，好氧池内 DO 一般为 2～4mg/L。在缺

氧池内设置弹性填料，用于拦截污水中的细小悬浮物，并去除一部分有

机物。该缺氧池经回流后的硝化液在此得到反硝化脱氮，提高了污水中

氨氮的去除率。经缺氧处理后的污水进入好氧生物处理池。原污水中大



 
32

部分有机物在好氧池得到降解和净化，好氧菌以填料为载体，利用污水

中的有机物为食料，将污水中的有机物分解成无机盐类，从而达到净化

目的。好氧菌的生存，必须有足够的氧气，即污水中有足够的溶解氧，

以达到生化处理的目的。好氧池空气由风机提供，池内采用新型半软性

生物填料，该填料表面积比大，使用寿命长，易挂膜，耐腐蚀，池底采

用微孔曝气器，使溶解氧的转移率高，同时有重量轻，不老化，不易堵

塞，使用寿命长等优点。系统中风机、潜污泵等主要控制设备的启停由

PLC 自动控制，以减少操作工作量，亦可减少不必要的人为损坏。通过

该阶段的处理，能够很好的降低污水中的 BOD5、COD、NH3-N、SS 等污

染物，使污水得以净化。BOD5去除率在 85~95%、COD 去除率在 80~90%、

NH3-N 去除率在 40~70%、SS 去除率在 60~80%。 

③后处理阶段：一体化设备出水采用高效的含氯消毒剂消毒方式，

对尾水进行消毒处理。其对微生物的杀菌机理为：含氯消毒剂对细胞壁

有较强的吸附穿透力，可有效地使氧化细胞内含琉基的酶，快速的抑制

微生物蛋白质的合成来破坏微生物，达到杀菌的目的。 

类比同类项目的废水情况，按照保守估计该工艺的污染物处理去除

效率见下表。 

表 15    废水主要污染物去除效率  单位：mg/L 

序号 废水名称 PH COD BOD5 NH3-N SS 嗅 

1 生活污水 6-9 320 160 30 140 / 

2 预处理出水 6-9 320 160 30 75 / 

3 生化处理出水 6-9 60 20 15 20 / 

4 去除率 / 81.3% 87.5% 50% 85.7% / 

5 
《污水综合排放标准》

GB8978-1996 一级标准 
6-9 60 20 15 20 / 

6 

《城市污水再生利用 绿

地灌溉水质》GB/T 

25499-2010 表 1 限值 

6-9 / 20 20 / 无不快感

根据上表分析可见，该项目废水采取前述工艺处理后，水质能够达



 
33

到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)一级标准以及《城市污水再生利

用 绿地灌溉水质》（GB/T 25499-2010）中表 1 的标准限值。 

本项目生活污水经污水处理站处理后，全部用于项目绿化、山林以

及四海玫瑰庄园项目的花卉园、果园、种植园、绿地及林地等浇灌用水，

不外排。 

三、主要工程方案 

1、管网工程 

（1）管道敷设施工方法介绍 

管道的铺设方法选择考虑下列因素： 

（1）沿线的工程地质条件，包括水文地质； 

（2）管道的管径、管道的埋置深度、管道地面的周围条件； 

（3）施工技术的难易程度，施工工艺的可靠性； 

（4）工期及工程造价。 

根据以上因素，管道施工通常采用放坡开挖埋管、支护开挖埋管、

顶管施工和倒虹管施工等方法。 

表 16   管道施工方法比较表 

    方法 

项目 
放坡开挖 支护开挖 非开挖顶管施工 倒虹管施工 

优 

缺 

点 

施工简便；施工

场地大；地下水

对施工影响大；

要求地质条件较

好；对周围环境

影响大。 

施工稍复杂；施工场

地不大；不受地下水

对的影响；要求地质

条件较好；对周围环

境有影响；管基有一

定承载力要求。 

施工技术比较复杂；需

设置工作、接收井；顶

管可解决地下水问题；

可适应多种土层如淤

泥、砂粘性土等；对周

围环境无影响；适合

200～3000mm 管径。 

施工技术要求较

高；主要为跨河

施工，适用河面

不宽、水流不急

的中小河流；对

周围环境有影

响。 

放坡开挖埋管施工适用在场地开阔、地质条件较好、管道埋深较浅、

地下水较深或降水较容易的条件下使用，该方法施工简单适用。 

支护开挖埋管施工适用场地受到限制，管道埋深较深，地下水较深

或降水较容易的条件下使用。该方法施工比放坡开挖埋管施工稍复杂，



 
34

技术难度也较大，工程造价也较大。 

顶管施工适用于管道埋深较深，施工场地较小或受周围条件限制，

或有特殊要求的地方，如穿越既有的铁路或公路或其它可穿越的建（构）

筑物。 

倒虹管施工多用于管道穿越河道时，管道在河道边施工时因易受河

水冲刷，应适当设置防水围堰，特别是对于易受洪水冲击沉陷、塌方的

地段，应采取永久和临时性水工保护措施，线路保护构筑物应在管道下

沟后及时进行施工，并应在雨季（洪水）到来之前完成。河道边的管网

为防止洪水对管网的影响，管道埋深应在2.8～3.0m。 

当管道埋地稍深，土层渗透较差时，采用支护开挖埋管；对于管道埋

深较深的，周围条件受到限制或穿越既有道路、河流等，采用顶管施工。

（2）本项目管网工程及施工方式选择 

本项目污水处理站收纳的污水经污水支管——污水干管——污水处

理站。项目设计污水管网总长1200m，采用钢筋混凝土管，全线不设污水

提升泵站，污水全部自流汇入污水处理站，设检查井18座。 

本项目管网施工主要集中在村道公路旁，施工方式主要选择为放坡

开挖和支护开挖。管网采取埋地敷设方式，可以最大限度的节省管网工

程投资，并能保证管网的正常运行。根据设计方案，项目管道覆土在

0.8m~3.8m之间，车行道下不小于0.7m，最小纵坡0.3%，最大纵坡56.67%。

本工程管道埋深不大，地质条件良好，采用放坡开挖施工。管道基础采

用砂碎石基础，其余部位（除路面结构）用符合《给水排水管道工程施

工及验收规范》（GB 50268-2008）标准的原状土回填。检查井为混凝土钢

筋结构，地基承载力不小于100KPa，检查井土方按管道沟槽开挖土方的

0.05倍计。  

本项目管网施工时，涉及穿越路口及道路。主要穿（跨）越地段及



 
35

施工方式见下表。 

表 17    主要穿（跨）越地段一览表 

项目 穿越沟渠、河流 跨越桥梁 穿越路口 穿越道路 

截污干管 / / 1个/6米 / 

铺设方法 倒虹管施工 / 支护开挖 支护开挖 

同时，建设单位在场镇内施工时应遵循如下要求： 

①在施工时，开挖前应首先对管道开挖区域内地下管网进行排查，

施工时应采取相应的保护措施，避免对其造成破坏。 

②基槽开挖应尽量与相邻建（构）筑物保持一定距离，避免对现有

建（构）筑物造成影响和破坏，严禁爆破开挖。 

③对施工可能造成的交通影响，应做好对行人和车辆的疏通预案。

施工时尽量减少施工作业带宽度，在管沟沿线设置安全护栏、夜间警示

灯，并应设置明显的警示标志。 

2、污水处理站工程 

（1）地基处理 

①地基处理设计应参照《建筑地基处理技术规范（JGJ79－2002）》

的有关规定进行。 

②根据业主提供的资料，本工程采用墙下条基和柱下独基，持力层

的地基持力层选用稍密老土层作为回填土层，地基承载力特征值为

310Kpa。 

③格栅渠底部采用C10混凝土垫层，厚度为1.25m；A2O生化反应池各

构筑池底采用C10的钢筋混凝土垫层，厚0.35m。 

④各构筑物池体均为钢筋混凝土，厚370mm，水池内壁采用1:2防水

水泥砂浆抹面，分4层做法完成。 

（2）污水处理单元构筑物 



 
36

根据设计方案，本项目污水处理站的设计处理规模为200m3/d，污水

处理系统主要建筑为格栅渠、调节池、一体化设备（缺氧池、好氧池、

二沉池）、消毒池、清水池。 

①格栅渠 

污水进水口设置格栅渠，设置格栅机1台，主要作用是截阻污水中较

大块的呈悬浮或漂浮状态的固体污染物，以减轻后续处理负荷。格栅渠

设计为地下式，尺寸为L×B×H=4.2m×0.6m×3.4m，采用钢混混结构。 

格栅渠内置格栅机1台，型号为2.0*1.0-0.37KW，安装角度α=75°，栅

条断面宽s=0.5m，栅隙宽5mm。 

②调节池 

调节池的作用是均质和均量，同时可预沉淀污水中的泥沙，调节污

水pH值、水温，有预曝气作用，还可用作事故排水。调节池设计为地下

式，尺寸为L×B×H=4.2m×4.2m×4.5m（有效水深3.5m），设计采用地下式

钢混结构，设计停留时间为14h。 

主要设备：污水提升泵2台，1用1备；型号：CP53.7-80/4P；规格：

Q=20m3/h，H=7m，N=1.5KW；电动葫芦1台，规格：G=2.0t，h=15m，

n=3.0kw。 

③一体化处理设备 

根据设计方案，本项目污水处理站的生化处理单元拟采用地埋式一

体化设备，设备内部集成有缺氧池、好氧池及二沉池。设备尺寸为

12m×3m×2.5m（有效水深2.2m），采用地面式结构。 

主要设备：潜水搅拌机1台，型号：MA0.85/8-260-740，D=260mm，

R=740r/min，N=0.85KW，全不锈钢304材质，配套不锈钢304安装装置；

污水回流泵1台，规格均为：Q=20m3/h，H=10m，N=2.2KW，含导轨和链

条；微孔曝气头410套，φ=260，配套马鞍座；填料80m3，含填料之间，



 
37

间距120mm。 

在缺氧池内，首要功能是脱氮，硝态氮是通过内循环由好氧池回流

水泵送来的回流混合液中的硝酸盐和亚硝酸盐发生反硝化反应，将其还

原成氮气释放出来，从而实现脱氮的目的。在好氧池内，污水中的有机

物在充足的氧气条件下，通过好氧菌的新陈代谢作用进一步将小分子物

质消化降解，去除污水中的有机物。二沉池的作用是将生化处理后的污

水充分进行泥水分离，并将沉淀的污泥定时提升至污泥浓缩池。项目二

沉池设计为竖流式，地面钢混结构， 

④消毒池 

由于生活污水中含有很多病原微生物，因此需要设置消毒单元进行

消毒处理，消毒池设计地面式，尺寸为消毒设施为含氯消毒剂加药机2台

（一用一备）。 

⑤清水池 

项目污水处理站尾水拟全部用作种植区浇灌水回用，因此需修建清

水池做临时暂存。清水池设计为地下式，尺寸为L×B×H=15m×10m×1.0m，

钢混结构，内置回用水泵2台（一用一备）。 

（3）辅助工程 

①污泥池 

污水处理过程，应对多余污泥进行浓缩处理，污泥先经中心导流筒

排至污泥浓缩池。污泥浓缩池设置为半地下式钢混结构，尺寸为

L×B×H=4m×2.5m×2.5m。 

②风机房 

好氧池内需要对其曝气，提供足够的氧气，保证微生物正常代谢，

设计采用罗茨鼓风机进行曝气，风机房设计尺寸为L×B×H=3.7m×1.5m×3.

5m，地面砖混结构。风机房内置罗茨鼓风机2台，型号为GRB-125A/18.5



 
38

KW-1320转，Q=13.60m³/min，P=49KPa，标准配套，含隔音罩；内设电

气控制柜1套。 

③加药间 

加药间设计尺寸L×B×H=3.7m×1.2m×3.5m，地面砖混结构，内置含氯

消毒剂加药机2台（一用一备），PAC加药机2台（一用一备）。 

④值班室 

项目设值班室1个，设计尺寸为L×B×H=2.7m×3.7m×3.5m，地面砖混

结构，建筑层数为一层，工程等级为二级，建筑耐火等级为二级，屋面

防水等级设计为III级，采用II道防水。 

污水处理站工程量见下表。 

表 18    主要工程量表 

序号 项目 内  容 单位 数量 备注 

1 污水管道 钢筋混凝土管 管径 DN300 m 400 

2 污水管道 钢筋混凝土管 管径 DN400 m 800 

3 检查井 φ1000 座 18 

4 格栅渠 4.2m×0.6m×3.4m 个 1 

5 调节池 4.2m×4.2m×4.5m 个 1 

管网工程 

6 缺氧池 3m×3m×2.5m 个 1 